



Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen

Svar på spørgsmål nr. 71

Du har i medfør af § 37 i Landstingets forretningsorden stillet følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål 1.

Er det Naalakkersuisut's opfattelse at Selvstyrets eventuelle etablering af et rådgivende organ afskærer Inatsisartuts udvalg for at udføre deres opgave?

26. marts 2014
Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 56 00
E-mail: isi-
in@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Svar

Naalakkersuisut træffer beslutninger på grundlag af blandt andet, undersøgelser, faglige vurderinger og beslutningsoplæg udarbejdet i selvstyrets forvaltning, der er reguleret af almindelige forvaltningsretlige regler og grundsætninger om blandt andet objektivitet og saglighed i forvaltningen. Inatsisartut er bestemmende for Naalakkersuisut's sammensætning og dermed for forvaltningens øverste ledelse. Inatsisartut har dermed en indflydelse på forvaltningens virksomhed som tillige er underlagt Inatsisartut Ombudsmandens indsigt. Men lige netop nævn og råd er kun i begrænset omfang underlagt Naalakkersuisut's styring og disse organer falder dermed typisk udenfor Inatsisartuts indflydelse og kontrol.

Spørgsmål 2.

Afskærer Grønlands Økonomiske Råd og Alkohol- og Narkotikarådet i dag Inatsisartut fra at indhente viden om Naalakkersuisut's økonomiske politik eller rusmiddelpolitik?

Svar

Nej

Spørgsmål 3.

Opfatter Naalakkersuisut rådgivning fra private virksomheder som mere transparent i forhold til parlamentarisk kontrol end rådgivning fra et uafhængigt rådgivende organ? Her tænkes eksempelvis på private virksomheder som advokatfirmaet Lett eller PricewaterhouseCoopers, som Naalakkersuisut er i et klientforhold med.

Svar

Anvendelse af private virksomheder som advokatfirmaet Lett eller PricewaterhouseCoopers sker for at sikre Naalakkersuisut adgang til den bedste faglige rådgivning på

specifikke områder. Det ændrer ikke ved, at det fortsat er Naalakkersuisut, der under ansvar overfor Inatsisartut, udøver forvaltningens øverste ledelse.

Spørgsmål 4.

På hvilken måde kan Inatsisartut i dag "føre kontrol" med den rådgivning Selvstyret får fra eksterne rådgivere, uanset om det er et firma eller et råd? Fremsender Selvstyret i dag automatisk informationer til Inatsisartut om den rådgivning Selvstyret modtager?

Svar

Landstingslov om sagsbehandling i den offentlige forvaltning gælder for alle dele af den offentlige forvaltning under Grønlands Selvstyre. Loven gælder for behandling af sager, hvor der træffes afgørelse af en forvaltningsmyndighed. Loven udstikker regler for sagsbehandling indenfor både selvstyret og den kommunale forvaltning, hvad angår vejledning, inhabilitet, partshøring, begrundelse for afgørelser, parternes aktindsigt, tavshedspligt og oplysning om ankemuligheder.

Landstingslov om sagsbehandling gælder også for sager, hvor der er indhentet rådgivning fra eksterne rådgivere. Naalakkersuisut udøver forvaltningens øverste ledelse og træffer afgørelse som forvaltningsmyndighed. Den faktiske udøvelse af forvaltning og den kompetence, der er givet Naalakkersuisut er et hovedelement i den tredeling af magten, som er en grundsten i demokratiet. Det betyder at Naalakkersuisut kan træffe beslutninger uden at der gælder en pligt til automatisk at fremsende informationer til Inatsisartut om den rådgivning selvstyret modtager. Det samme gælder for andre undersøgelser og vurderinger, der foretages til brug for Naalakkersuisut forvaltning.

Med venlig hilsen



Jens-Erik Kirkegaard